1. Ðạo Pháp Vô Cùng Mầu Nhiệm

Cơ Quan PTGL, Rằm tháng Giêng Ất Mão (25-2-1975) — Giáo
Tông Ðại Ðạo Thái Bạch Kim Tinh

Giáo Tông Ðại Ðạo Thái Bạch Kim Tinh, Bần
Ðạo chào chư hiền đệ, hiền muội.

Lời sau cùng của Bần Ðạo phân cùng chư hiền đệ,
hiền muội Cơ Quan và chư hiền đệ muội hiện diện hôm
nay.

Bần Ðạo rất cảm kích tâm thành mộ Ðạo của chư
hiền đệ hiền muội.

Vì vậy, chư hiền đệ, hiền
muội và Bần Ðạo vẫn liên quan trên trách nhiệm tạo thế
nhân hòa cho trần gian nầy an cư lạc nghiệp.

Còn một dịp nào hội ngộ, Bần Ðạo sẽ tiếp chuyện
thêm.

Hiện giờ mỗi người phải tự giải thoát và tự nhận
lấy trách nhiệm trước hoàn cảnh hiện tại.

Thăng

2. Hãy dụng tâm thiên địa mà tu

Ðàn Cơ Rằm tháng bảy Ất Mão (21-08-1975) — Giáo Tông
Ðại Ðạo Thái Bạch Kim Tinh

THI

Ðắc nhất tâm rồi thế mới yên,
Muốn tâm đắc nhất phải tham thiền;
Tham thiền tâm sẽ hòa muôn vật,
Hòa ấy làm nên Ðạo phối Thiên.

Giáo Tông Ðại Ðạo Thái Bạch Kim Tinh, Bần
Ðạo mừng chư hiền đệ hiền muội.

Chư hiền đệ hiền muội!

3. Hòa mình độ chúng

Vĩnh Nguyên Tự, 27 tháng Giêng Ất Mão (09-03-1975) — Giáo Tông
Ðại Ðạo Thái Bạch Kim Tinh

Giáo Tông Ðại Ðạo Thái Bạch Kim Tinh, Bần
Ðạo mừng chư hiền đệ, hiền muội.

Ðàn hôm nay, Bần Ðạo đến để dạy chư phận sự Vĩnh
Nguyên về phần tu học hành Ðạo.

Ngày xưa, các hàng Tiền Khai Ðại Ðạo thừa lệnh
Ðức Chí Tôn hiệp hội nơi nầy để tạo thành Thánh thể và
Pháp Chánh Ðại Ðạo.

4. Hòa mình với cảnh cho lòng được an

Ðàn Cơ ngày Rằm tháng 10 Ất Mão (17-11-1975) — Giáo Tông
Ðại Ðạo Tam Kỳ Phổ Ðộ

Giáo Tông Ðại Ðạo Tam Kỳ Phổ Ðộ, Bần Ðạo
chào mừng chư hiền đệ hiền muội.

Vì có việc liên quan đến sự tu học, hành đạo của
chư đệ muội, hôm nay Bần Ðạo cho dời chư đệ muội đến
dạy dỗ.

Trước nhất là việc tu dưỡng trong khóa tịnh Ðông
Chí sắp đến, Bần Ðạo báo trước để chư hiền chuẩn bị.

5. Trọn vẹn hiến dâng cho đạo pháp sẽ
được Thượng Ðế an bày

Cơ Quan PTGL, Rằm tháng ba, Ất Mão (26-4-1975) —
Lý Ðại Tiên Trưởng Thái Bạch Kim Tinh

Lý Ðại Tiên Trưởng Thái Bạch Kim Tinh, Bần
Ðạo chào chư hiền đệ hiền muội.

Ðàn hôm hay Bần Ðạo đến để dạy chư hiền đệ hiền
muội những việc cần trong giai đoạn nầy.

Nầy chư hiền đệ, hiền muội!

7. Hướng về mục đích tối cao

Ðàn cơ ngày 14 tháng 10 Bính Thìn (4-12-1976) — Giáo Tông
Ðại Ðạo Thái Bạch Kim Tinh

Giáo Tông Ðại Ðạo Thái Bạch Kim Tinh, Bần
Ðạo chào mừng chư hiền đệ hiền muội.

Bần Ðạo để lời khen ngợi tinh thần tiến Ðạo vượt
bao khó khăn thử thách ràng buộc quanh mình để hướng
về mục đích tối cao mà chư đệ muội đã chọn.

Chư hiền đệ hiền muội!

Biết nhìn nhận chốn khởi sanh,
Mới nên được Ðạo tái thành Hóa Công.

Cang nhu đúng Ðạo Trời phân định,
Thế quân bình quyền chính vững an,

Hỡi chư đệ muội trong đàn!
Tìm ra lẽ Ðạo vững vàng mà tu.

Thăng.

8. Người giác ngộ đừng say men tục

Ðàn Cơ ngày Rằm tháng 4 năm Bính Thìn (13-5-1976) — Giáo
Tông Ðại Ðạo Thái Bạch Kim Tinh

Giáo Tông Ðại Ðạo Thái Bạch Kim Tinh, Bần
Ðạo chào mừng chư đệ muội.

Bần Ðạo đến để giúp thêm tinh thần hành đạo của
chư hiền đệ hiền muội và chan rưới tình thương mát mẻ
cho lòng người khắc khoải bâng khuâng trước Thiên cơ
diễn tiến.

Chư hiền đệ muội!

Thi

Con có Thánh-Tâm sẽ có Thầy,
Thầy là Cha cả của Đông, Tây;
Tây, Đông dầu biết hay không biết,
Thì đức háo-sanh cũng thế nầy.

Thầy ban ơn lành chung tất cả các con...

THÁNH GIÁO SƯU TẬP 1975

58 59

12. Giá trị của sự hiến dâng

Cơ Quan PTGL, ngày 29 tháng 2 Mậu Ngọ (6-3-1978) — Giáo Tông
Ðại Ðạo Thái Bạch Kim Tinh

Giáo Tông Ðại Ðạo Thái Bạch Kim Tinh, Bần
Ðạo chào chư hiền đệ, hiền muội.

Nay chư hiền đệ muội đã học hiểu lời dạy của Ðức
Ðạo Tổ Lão Quân, đã quyết tâm cầu tu giải thoát, quyết
tâm tự nhận sứ mạng Ðại Thừa, Bần Ðạo vô cùng cảm
động.

Tu chứng quả biến thông vô tận
Ðắc nhất trung trực tấn Cao Ðài;

Thiên nhân chánh vị hòa hài,
Vạn đồ cổ vãng kim lai thủ thành.

Thử sứ mạng đương sanh hoằng giáo,
Thị Ðại Thừa Thiên Ðạo tiến tu;

Kỳ khai nhất bổn vạn thù,
Vạn thù qui nhất công phu siêu phàm.

Ngọc Hư Cung sắc tứ.

13. Tu luyện thân, tâm

Ðàn cơ Rằm tháng Giêng Mậu Ngọ (21-02-1978) — Giáo Tông
Ðại Ðạo Thái Bạch Kim Tinh

THI

Vì đời GIÁO Ðạo giúp đời an,
Vạn Pháp qui TÔNG tránh nội loàn;
Chỉ có Chơn Nhơn hoằng Ðại Ðạo,
Cùng trong Ðại Ðạo sống thanh nhàn.

Giáo Tông Ðại Ðạo Thái Bạch Kim Tinh, Bần
Ðạo chào chư hiền đệ, hiền muội.